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0 Erläuterungen 

Die Kommunale Statistikstelle Mannheim be-
zieht jährlich zum Stichtag 31.12. vom Kraft-
fahrt-Bundesamt (KBA) Daten zum Kraftfahr-
zeug-Bestand in kleinräumiger Gliederung. 
Zusätzlich erfolgt eine Datenauswertung der 
zugelassenen Kraftfahrzeuge nach Schad-
stoffgruppen (Plakettenfarbe). 

Jedes Fahrzeug erhält nach Bundesimmissi-
onsschutzverordnung seit 1. Juli 2009 ent-
sprechend seiner Emissionsschlüsselnummer 
(SN) in den Fahrzeugpapieren eine rote, gelbe 
oder grüne Feinstaub-Plakette. 

Eine grüne Plakette (Schadstoffgruppe 4) be-
kommen z.B. Fahrzeuge mit der Abgasnorm 
EURO 4 und besser, Fahrzeuge mit Schad-
stoffgruppe 3 erhalten eine gelbe Plakette. In 

Mannheim dürfen seit 2014 nur noch Autos mit 
grüner Plakette in die festgelegten Umweltzo-
nen einfahren. 

Seit der Datenlieferung im Jahr 2017 (Daten-
stand: 31.12.2016) stehen erweiterte kleinräu-
mige Informationen zu den Kraftstoffarten 
bzw. Energiequellen von Personenkraftfahr-
zeugen zur Verfügung. Neben Pkw mit Ben-
zin- und Dieselmotoren werden auch Elektro- 
und Hybridfahrzeuge sowie sonstig betriebene 
Pkw ausgewiesen.  

Nachfolgend werden die kleinräumigen Aus-
wertungen von Daten zum Kraftfahrzeugbe-
stand zum 31.12.2022 öffentlich zur Verfü-
gung gestellt.

 

Zentrale Begriffe  

Kraftfahrzeuge (Kfz) Tatsächlich in Betrieb befindliche Personenkraftwagen, Krafträder, 
Nutzfahrzeuge sowie selbstfahrende Zug- und Arbeitsmaschinen. 

Vorrübergehend stillgelegte und endgültig gelöschte Kraftfahrzeuge 
werden als sogenannte Außerbetriebsetzungen in der Kfz-Statistik 
nicht erfasst 

Für die regionale Zuordnung der Fahrzeuge ist der Wohnsitz des 
Halters bzw. der Firmensitz, die Niederlassung oder die Dienststelle 
maßgebend 

Personenkraftwagen (Pkw) Als Pkw werden mehrspurige Fahrzeuge mit eigenem Antrieb zum 
vorwiegenden Zweck der Personenbeförderung bezeichnet. 

Krafträder Krafträder sind einspurige Kraftfahrzeuge und werden auch 
Zweiräder genannt. 

Nutzfahrzeuge und sonstige Nutzfahrzeuge sowie selbstfahrende Zug- und Arbeitsmaschinen 
werden in diesem Bericht zu einer Kategorie zusammengefasst 
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1 Kraftfahrzeugbestand zum 31.12.2022 

 

Stadtbezirke/Stadtteile 

Kraftfahrzeuge 
insgesamt 

davon 

Personenkraft-
wagen 

Krafträder 
Nutzfahrzeuge 
und Sonstige 

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl 

01 Innenstadt/Jungbusch  12.977 10.633 590 1.754 

     011 Innenstadt 9.744 8.570 500 674 

     012 Jungbusch 3.233 2.063 90 1.080 

02 Neckarstadt-West  8.270 6.472 403 1.395 

     020 Neckarstadt-West  8.270 6.472 403 1.395 

03 Neckarstadt-Ost  15.037 12.563 953 1.521 

     031 Neckarstadt-Ost 5.886 5.230 464 192 

     032 Herzogenried 2.811 2.417 178 216 

     033 Neckarstadt-Nordost 2.537 2.263 151 123 

     034 Wohlgelegen 3.803 2.653 160 990 

04 Schwetzingerstadt/Oststadt  13.955 11.730 671 1.554 

     041 Oststadt  8.451 7.152 361 938 

     042 Schwetzingerstadt  5.504 4.578 310 616 

05 Lindenhof  6.080 5.520 427 133 

     050 Lindenhof  6.080 5.520 427 133 

06 Sandhofen  9.386 7.752 934 700 

     061 Sandhofen 7.628 6.421 754 453 

     062 Sandhofen-Nord 1.758 1.331 180 247 

07 Schönau  6.347 5.465 469 413 

     071 Schönau- Nord 3.506 3.148 205 153 

     072 Schönau-Süd 2.841 2.317 264 260 

08 Waldhof  14.836 12.688 1.195 953 

     081 Waldhof-West 2.229 1.907 70 252 

     082 Gartenstadt 6.710 5.745 712 253 

     083 Luzenberg 1.846 1.533 90 223 

     084 Waldhof-Ost 4.051 3.503 323 225 

09 Neuostheim/Neuhermsheim  5.954 5.269 359 326 

     091 Neuostheim  3.283 2.915 144 224 

     092 Neuhermsheim  2.671 2.354 215 102 

10 Seckenheim  9.066 7.862 738 466 

     101 Seckenheim  8.126 7.002 709 415 

     102 Hochstätt  940 860 29 51 

11 Friedrichsfeld  5.031 4.081 336 614 

     110 Friedrichsfeld  5.031 4.081 336 614 

12 Käfertal  19.113 16.582 1.321 1.210 

     121 Käfertal-Mitte 6.108 5.096 424 588 

     122 Speckweggebiet 1.753 1.486 181 86 

     123 Sonnenschein 2.198 1.906 213 79 

     124 Franklin 2.402 2.202 142 58 

     125 Käfertal-Süd 6.652 5.892 361 399 

13 Vogelstang  7.198 6.350 463 385 

     130 Vogelstang  7.198 6.350 463 385 

14 Wallstadt  5.489 4.825 436 228 

     140 Wallstadt  5.489 4.825 436 228 

15 Feudenheim  9.001 7.863 766 372 

     150 Feudenheim  9.001 7.863 766 372 

16 Neckarau  20.125 16.653 1.458 2.014 

     161 Neckarau  11.420 9.246 779 1.395 

     162 Niederfeld  4.294 3.861 345 88 

     163 Almenhof  4.411 3.546 334 531 

17 Rheinau  16.936 13.842 1.168 1.926 

     171 Casterfeld 5.653 4.425 415 813 

     172 Pfingstberg 1.075 940 93 42 

     173 Rheinau-Mitte 4.775 4.221 370 184 

     174 Rheinau-Süd 5.433 4.256 290 887 

99 ohne Zuordnung 29 26 0 3 

Mannheim 184.830 156.176 12.687 15.967 
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2 Pkw-Bestand nach Halter zum 31.12.2022 

 

Stadtbezirke/Stadtteile 

Personen-
kraftwagen 
insgesamt 

darunter 

private Halter gewerbliche Halter 

Anzahl Anzahl % Anzahl % 

01 Innenstadt/Jungbusch  10.633 6.378 60,0 4.233 39,8 

     011 Innenstadt 8.570 5.277 61,6 3.278 38,2 

     012 Jungbusch 2.063 1.101 53,4 955 46,3 

02 Neckarstadt-West  6.472 4.800 74,2 1.661 25,7 

     020 Neckarstadt-West  6.472 4.800 74,2 1.661 25,7 

03 Neckarstadt-Ost  12.563 10.415 82,9 2.138 17,0 

     031 Neckarstadt-Ost 5.230 4.895 93,6 335 6,4 

     032 Herzogenried 2.417 2.265 93,7 151 6,2 

     033 Neckarstadt-Nordost 2.263 1.819 80,4 440 19,4 

     034 Wohlgelegen 2.653 1.436 54,1 1.212 45,7 

04 Schwetzingerstadt/Oststadt  11.730 7.750 66,1 3.966 33,8 

     041 Oststadt  7.152 4.784 66,9 2.360 33,0 

     042 Schwetzingerstadt  4.578 2.966 64,8 1.606 35,1 

05 Lindenhof  5.520 4.991 90,4 525 9,5 

     050 Lindenhof  5.520 4.991 90,4 525 9,5 

06 Sandhofen  7.752 7.090 91,5 659 8,5 

     061 Sandhofen 6.421 5.879 91,6 539 8,4 

     062 Sandhofen-Nord 1.331 1.211 91,0 120 9,0 

07 Schönau  5.465 4.875 89,2 582 10,6 

     071 Schönau- Nord 3.148 2.906 92,3 239 7,6 

     072 Schönau-Süd 2.317 1.969 85,0 343 14,8 

08 Waldhof  12.688 10.864 85,6 1.815 14,3 

     081 Waldhof-West 1.907 983 51,5 919 48,2 

     082 Gartenstadt 5.745 5.507 95,9 238 4,1 

     083 Luzenberg 1.533 1.027 67,0 502 32,7 

     084 Waldhof-Ost 3.503 3.347 95,5 156 4,5 

09 Neuostheim/Neuhermsheim  5.269 3.665 69,6 1.598 30,3 

     091 Neuostheim  2.915 1.433 49,2 1.477 50,7 

     092 Neuhermsheim  2.354 2.232 94,8 121 5,1 

10 Seckenheim  7.862 7.457 94,8 404 5,1 

     101 Seckenheim  7.002 6.644 94,9 357 5,1 

     102 Hochstätt  860 813 94,5 47 5,5 

11 Friedrichsfeld  4.081 2.888 70,8 1.190 29,2 

     110 Friedrichsfeld  4.081 2.888 70,8 1.190 29,2 

12 Käfertal  16.582 13.571 81,8 2.996 18,1 

     121 Käfertal-Mitte 5.096 3.884 76,2 1.203 23,6 

     122 Speckweggebiet 1.486 1.432 96,4 54 3,6 

     123 Sonnenschein 1.906 1.828 95,9 78 4,1 

     124 Franklin 2.202 2.061 93,6 141 6,4 

     125 Käfertal-Süd 5.892 4.366 74,1 1.520 25,8 

13 Vogelstang  6.350 5.650 89,0 697 11,0 

     130 Vogelstang  6.350 5.650 89,0 697 11,0 

14 Wallstadt  4.825 4.518 93,6 307 6,4 

     140 Wallstadt  4.825 4.518 93,6 307 6,4 

15 Feudenheim  7.863 7.395 94,0 465 5,9 

     150 Feudenheim  7.863 7.395 94,0 465 5,9 

16 Neckarau  16.653 12.753 76,6 3.876 23,3 

     161 Neckarau  9.246 6.442 69,7 2.789 30,2 

     162 Niederfeld  3.861 3.586 92,9 272 7,0 

     163 Almenhof  3.546 2.725 76,8 815 23,0 

17 Rheinau  13.842 11.297 81,6 2.523 18,2 

     171 Casterfeld 4.425 2.920 66,0 1.488 33,6 

     172 Pfingstberg 940 901 95,9 39 4,1 

     173 Rheinau-Mitte 4.221 4.081 96,7 139 3,3 

     174 Rheinau-Süd 4.256 3.395 79,8 857 20,1 

99 ohne Zuordnung 26 16 61,5 10 38,5 

Mannheim 156.176 126.373 80,9 29.645 19,0 
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3 Pkw-Bestand nach Kraftstoffart/Energiequelle zum 31.12.2022 

 

  Personenkraft-
wagen 

insgesamt 

davon 

Stadtbezirke/Stadtteile 
Benziner Diesel Elektro/Hybrid Sonstige 

Anzahl Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

01 Innenstadt/Jungbusch  10.633 5.587 52,5 3.672 34,5 1.333 12,5 41 0,4 

     011 Innenstadt 8.570 4.668 54,5 2.870 33,5 1.000 11,7 32 0,4 

     012 Jungbusch 2.063 919 44,5 802 38,9 333 16,1 9 0,4 

02 Neckarstadt-West  6.472 3.459 53,4 2.491 38,5 481 7,4 41 0,6 

     020 Neckarstadt-West  6.472 3.459 53,4 2.491 38,5 481 7,4 41 0,6 

03 Neckarstadt-Ost  12.563 8.091 64,4 3.458 27,5 917 7,3 97 0,8 

     031 Neckarstadt-Ost 5.230 3.634 69,5 1.323 25,3 225 4,3 48 0,9 

     032 Herzogenried 2.417 1.672 69,2 637 26,4 85 3,5 23 1,0 

     033 Neckarstadt-Nordost 2.263 1.422 62,8 569 25,1 257 11,4 15 0,7 

     034 Wohlgelegen 2.653 1.363 51,4 929 35,0 350 13,2 11 0,4 

04 Schwetzingerstadt/Oststadt  11.730 6.840 58,3 3.545 30,2 1.296 11,0 49 0,4 

     041 Oststadt  7.152 4.211 58,9 2.051 28,7 865 12,1 25 0,3 

     042 Schwetzingerstadt  4.578 2.629 57,4 1.494 32,6 431 9,4 24 0,5 

05 Lindenhof  5.520 3.825 69,3 1.232 22,3 437 7,9 26 0,5 

     050 Lindenhof  5.520 3.825 69,3 1.232 22,3 437 7,9 26 0,5 

06 Sandhofen  7.752 5.350 69,0 1.911 24,7 446 5,8 45 0,6 

     061 Sandhofen 6.421 4.492 70,0 1.540 24,0 353 5,5 36 0,6 

     062 Sandhofen-Nord 1.331 858 64,5 371 27,9 93 7,0 9 0,7 

07 Schönau  5.465 3.616 66,2 1.415 25,9 397 7,3 37 0,7 

     071 Schönau- Nord 3.148 2.107 66,9 854 27,1 162 5,1 25 0,8 

     072 Schönau-Süd 2.317 1.509 65,1 561 24,2 235 10,1 12 0,5 

08 Waldhof  12.688 7.945 62,6 3.522 27,8 1.145 9,0 76 0,6 

     081 Waldhof-West 1.907 743 39,0 819 42,9 328 17,2 17 0,9 

     082 Gartenstadt 5.745 4.050 70,5 1.320 23,0 350 6,1 25 0,4 

     083 Luzenberg 1.533 698 45,5 543 35,4 278 18,1 14 0,9 

     084 Waldhof-Ost 3.503 2.454 70,1 840 24,0 189 5,4 20 0,6 

09 Neuostheim/Neuhermsheim  5.269 2.907 55,2 1.694 32,2 645 12,2 23 0,4 

     091 Neuostheim  2.915 1.325 45,5 1.091 37,4 489 16,8 10 0,3 

     092 Neuhermsheim  2.354 1.582 67,2 603 25,6 156 6,6 13 0,6 

10 Seckenheim  7.862 5.381 68,4 1.974 25,1 456 5,8 51 0,6 

     101 Seckenheim  7.002 4.890 69,8 1.643 23,5 424 6,1 45 0,6 

     102 Hochstätt  860 491 57,1 331 38,5 32 3,7 6 0,7 

11 Friedrichsfeld  4.081 2.328 57,0 1.400 34,3 333 8,2 20 0,5 

     110 Friedrichsfeld  4.081 2.328 57,0 1.400 34,3 333 8,2 20 0,5 

12 Käfertal  16.582 10.126 61,1 4.569 27,6 1.791 10,8 96 0,6 

     121 Käfertal-Mitte 5.096 3.234 63,5 1.386 27,2 448 8,8 28 0,5 

     122 Speckweggebiet 1.486 998 67,2 378 25,4 106 7,1 4 0,3 

     123 Sonnenschein 1.906 1.319 69,2 431 22,6 149 7,8 7 0,4 

     124 Franklin 2.202 1.360 61,8 643 29,2 183 8,3 16 0,7 

     125 Käfertal-Süd 5.892 3.215 54,6 1.731 29,4 905 15,4 41 0,7 

13 Vogelstang  6.350 4.226 66,6 1.692 26,6 393 6,2 39 0,6 

     130 Vogelstang  6.350 4.226 66,6 1.692 26,6 393 6,2 39 0,6 

14 Wallstadt  4.825 3.429 71,1 1.022 21,2 354 7,3 20 0,4 

     140 Wallstadt  4.825 3.429 71,1 1.022 21,2 354 7,3 20 0,4 

15 Feudenheim  7.863 5.546 70,5 1.781 22,7 504 6,4 32 0,4 

     150 Feudenheim  7.863 5.546 70,5 1.781 22,7 504 6,4 32 0,4 

16 Neckarau  16.653 9.991 60,0 5.408 32,5 1.164 7,0 90 0,5 

     161 Neckarau  9.246 5.137 55,6 3.397 36,7 671 7,3 41 0,4 

     162 Niederfeld  3.861 2.739 70,9 843 21,8 263 6,8 16 0,4 

     163 Almenhof  3.546 2.115 59,6 1.168 32,9 230 6,5 33 0,9 

17 Rheinau  13.842 8.538 61,7 4.150 30,0 1.071 7,7 83 0,6 

     171 Casterfeld 4.425 2.432 55,0 1.429 32,3 536 12,1 28 0,6 

     172 Pfingstberg 940 677 72,0 209 22,2 44 4,7 10 1,1 

     173 Rheinau-Mitte 4.221 2.921 69,2 1.121 26,6 158 3,7 21 0,5 

     174 Rheinau-Süd 4.256 2.508 58,9 1.391 32,7 333 7,8 24 0,6 

99 ohne Zuordnung 26 24 92,3 2 7,7 0 0,0 0 0,0 

Mannheim 156.176 97.209 62,2 44.938 28,8 13.163 8,4 866 0,6 
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Karte 1: Anteil der Elektro-, Hybrid- sowie sonstig betriebenen Pkw an allen Pkw 2022 

  



 Pkw-Bestand nach Kraftstoffart/Energiequelle und Schadstoffgruppe zum 31.12.2022 

Statistische Daten Mannheim N° 6/2023 9 

4 Pkw-Bestand nach Kraftstoffart/Energiequelle und Schadstoffgruppe zum 31.12.2022 

 
    darunter 

Sonstige¹ 

darunter 

Stadtbezirke/Stadtteile 
Diesel 4 - grün 4 - grün 

Anzahl Anzahl % Anzahl Anzahl % 

01 Innenstadt/Jungbusch  3.672 3.417 93,1 6.961 6.666 95,8 

     011 Innenstadt 2.870 2.693 93,8 5.700 5.470 96,0 

     012 Jungbusch 802 724 90,3 1.261 1.196 94,8 

02 Neckarstadt-West  2.491 2.230 89,5 3.981 3.802 95,5 

     020 Neckarstadt-West  2.491 2.230 89,5 3.981 3.802 95,5 

03 Neckarstadt-Ost  3.458 3.160 91,4 9.105 8.758 96,2 

     031 Neckarstadt-Ost 1.323 1.187 89,7 3.907 3.715 95,1 

     032 Herzogenried 637 578 90,7 1.780 1.727 97,0 

     033 Neckarstadt-Nordost 569 525 92,3 1.694 1.646 97,2 

     034 Wohlgelegen 929 870 93,6 1.724 1.670 96,9 

04 Schwetzingerstadt/Oststadt  3.545 3.361 94,8 8.185 7.820 95,5 

     041 Oststadt  2.051 1.957 95,4 5.101 4.846 95,0 

     042 Schwetzingerstadt  1.494 1.404 94,0 3.084 2.974 96,4 

05 Lindenhof  1.232 1.135 92,1 4.288 4.130 96,3 

     050 Lindenhof  1.232 1.135 92,1 4.288 4.130 96,3 

06 Sandhofen  1.911 1.735 90,8 5.841 5.683 97,3 

     061 Sandhofen 1.540 1.408 91,4 4.881 4.744 97,2 

     062 Sandhofen-Nord 371 327 88,1 960 939 97,8 

07 Schönau  1.415 1.311 92,7 4.050 3.906 96,4 

     071 Schönau- Nord 854 787 92,2 2.294 2.195 95,7 

     072 Schönau-Süd 561 524 93,4 1.756 1.711 97,4 

08 Waldhof  3.522 3.264 92,7 9.166 8.892 97,0 

     081 Waldhof-West 819 787 96,1 1.088 1.056 97,1 

     082 Gartenstadt 1.320 1.201 91,0 4.425 4.301 97,2 

     083 Luzenberg 543 503 92,6 990 958 96,8 

     084 Waldhof-Ost 840 773 92,0 2.663 2.577 96,8 

09 Neuostheim/Neuhermsheim  1.694 1.624 95,9 3.575 3.471 97,1 

     091 Neuostheim  1.091 1.053 96,5 1.824 1.745 95,7 

     092 Neuhermsheim  603 571 94,7 1.751 1.726 98,6 

10 Seckenheim  1.974 1.817 92,0 5.888 5.717 97,1 

     101 Seckenheim  1.643 1.513 92,1 5.359 5.216 97,3 

     102 Hochstätt  331 304 91,8 529 501 94,7 

11 Friedrichsfeld  1.400 1.325 94,6 2.681 2.589 96,6 

     110 Friedrichsfeld  1.400 1.325 94,6 2.681 2.589 96,6 

12 Käfertal  4.569 4.331 94,8 12.013 11.761 97,9 

     121 Käfertal-Mitte 1.386 1.304 94,1 3.710 3.615 97,4 

     122 Speckweggebiet 378 344 91,0 1.108 1.070 96,6 

     123 Sonnenschein 431 407 94,4 1.475 1.443 97,8 

     124 Franklin 643 623 96,9 1.559 1.544 99,0 

     125 Käfertal-Süd 1.731 1.653 95,5 4.161 4.089 98,3 

13 Vogelstang  1.692 1.601 94,6 4.658 4.537 97,4 

     130 Vogelstang  1.692 1.601 94,6 4.658 4.537 97,4 

14 Wallstadt  1.022 951 93,1 3.803 3.693 97,1 

     140 Wallstadt  1.022 951 93,1 3.803 3.693 97,1 

15 Feudenheim  1.781 1.626 91,3 6.082 5.834 95,9 

     150 Feudenheim  1.781 1.626 91,3 6.082 5.834 95,9 

16 Neckarau  5.408 5.112 94,5 11.245 10.837 96,4 

     161 Neckarau  3.397 3.213 94,6 5.849 5.605 95,8 

     162 Niederfeld  843 787 93,4 3.018 2.943 97,5 

     163 Almenhof  1.168 1.112 95,2 2.378 2.289 96,3 

17 Rheinau  4.150 3.916 94,4 9.692 9.416 97,2 

     171 Casterfeld 1.429 1.360 95,2 2.996 2.913 97,2 

     172 Pfingstberg 209 183 87,6 731 706 96,6 

     173 Rheinau-Mitte 1.121 1.037 92,5 3.100 2.996 96,6 

     174 Rheinau-Süd 1.391 1.336 96,0 2.865 2.801 97,8 

99 ohne Zuordnung 2 1 50,0 24 15 62,5 

Mannheim 44.938 41.917 93,3 111.238 107.527 96,7 

 
 
 
1 

  

                                                
1 Umfasst Benziner, Elektro- und Hybridfahrzeuge sowie sonstig betriebene PKW 
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Karte 2: Anteil der Pkw mit grüner Schadstoffplakette an allen Pkw 2022 
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5 Entwicklung des Pkw-Bestands 2018-2022 

 

Stadtbezirke/Stadtteile 

Personenkraftwagen zum 31.12. 

2018 2019 2020 2021 2022 
Entwicklung 
2018-2022 

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl % 

01 Innenstadt/Jungbusch  10.212 10.361 10.501 10.467 10.633 +4,1 

     011 Innenstadt 8.274 8.416 8.525 8.472 8.570 +3,6 

     012 Jungbusch 1.938 1.945 1.976 1.995 2.063 +6,4 

02 Neckarstadt-West  6.220 6.265 6.393 6.402 6.472 +4,1 

     020 Neckarstadt-West  6.220 6.265 6.393 6.402 6.472 +4,1 

03 Neckarstadt-Ost  12.247 12.405 12.556 12.644 12.563 +2,6 

     031 Neckarstadt-Ost 5.310 5.230 5.269 5.299 5.230 -1,5 

     032 Herzogenried 2.319 2.353 2.405 2.387 2.417 +4,2 

     033 Neckarstadt-Nordost 1.949 2.051 2.107 2.199 2.263 +16,1 

     034 Wohlgelegen 2.669 2.771 2.775 2.759 2.653 -0,6 

04 Schwetzingerstadt/Oststadt  11.786 11.948 11.850 11.877 11.730 -0,5 

     041 Oststadt  7.309 7.203 7.180 7.236 7.152 -2,1 

     042 Schwetzingerstadt  4.477 4.745 4.670 4.641 4.578 +2,3 

05 Lindenhof  5.478 5.500 5.510 5.564 5.520 +0,8 

     050 Lindenhof  5.478 5.500 5.510 5.564 5.520 +0,8 

06 Sandhofen  7.552 7.654 7.689 7.758 7.752 +2,6 

     061 Sandhofen 6.262 6.367 6.373 6.436 6.421 +2,5 

     062 Sandhofen-Nord 1.290 1.287 1.316 1.322 1.331 +3,2 

07 Schönau  5.320 5.259 5.380 5.412 5.465 +2,7 

     071 Schönau- Nord 3.081 3.030 3.143 3.146 3.148 +2,2 

     072 Schönau-Süd 2.239 2.229 2.237 2.266 2.317 +3,5 

08 Waldhof  12.872 12.871 12.902 12.684 12.688 -1,4 

     081 Waldhof-West 1.952 1.928 1.959 1.902 1.907 -2,3 

     082 Gartenstadt 5.796 5.800 5.832 5.798 5.745 -0,9 

     083 Luzenberg 1.634 1.602 1.570 1.491 1.533 -6,2 

     084 Waldhof-Ost 3.490 3.541 3.541 3.493 3.503 +0,4 

09 Neuostheim/Neuhermsheim  4.345 4.433 4.886 5.061 5.269 +21,3 

     091 Neuostheim  2.029 2.133 2.568 2.732 2.915 +43,7 

     092 Neuhermsheim  2.316 2.300 2.318 2.329 2.354 +1,6 

10 Seckenheim  7.744 7.836 7.866 7.859 7.862 +1,5 

     101 Seckenheim  6.902 7.000 7.019 7.016 7.002 +1,4 

     102 Hochstätt  842 836 847 843 860 +2,1 

11 Friedrichsfeld  3.928 3.985 3.996 4.010 4.081 +3,9 

     110 Friedrichsfeld  3.928 3.985 3.996 4.010 4.081 +3,9 

12 Käfertal  14.237 14.629 15.267 15.915 16.582 +16,5 

     121 Käfertal-Mitte 4.989 5.036 5.041 4.997 5.096 +2,1 

     122 Speckweggebiet 1.400 1.442 1.440 1.485 1.486 +6,1 

     123 Sonnenschein 1.876 1.911 1.898 1.929 1.906 +1,6 

     124 Franklin 513 648 1.122 1.649 2.202 +329,2 

     125 Käfertal-Süd 5.459 5.592 5.766 5.855 5.892 +7,9 

13 Vogelstang  6.098 6.148 6.210 6.237 6.350 +4,1 

     130 Vogelstang  6.098 6.148 6.210 6.237 6.350 +4,1 

14 Wallstadt  4.808 4.853 4.854 4.874 4.825 +0,4 

     140 Wallstadt  4.808 4.853 4.854 4.874 4.825 +0,4 

15 Feudenheim  7.810 7.857 7.910 7.896 7.863 +0,7 

     150 Feudenheim  7.810 7.857 7.910 7.896 7.863 +0,7 

16 Neckarau  16.872 17.032 16.949 16.619 16.653 -1,3 

     161 Neckarau  9.063 9.139 9.166 9.066 9.246 +2,0 

     162 Niederfeld  3.886 3.899 3.905 3.918 3.861 -0,6 

     163 Almenhof  3.923 3.994 3.878 3.635 3.546 -9,6 

17 Rheinau  13.471 13.695 13.830 13.868 13.842 +2,8 

     171 Casterfeld 4.398 4.454 4.404 4.365 4.425 +0,6 

     172 Pfingstberg 923 932 937 946 940 +1,8 

     173 Rheinau-Mitte 4.182 4.221 4.316 4.323 4.221 +0,9 

     174 Rheinau-Süd 3.968 4.088 4.173 4.234 4.256 +7,3 

99 ohne Zuordnung 38 103 29 25 26 -31,6 

Mannheim 151.038 152.834 154.578 155.172 156.176 +3,4 

  



 Private Pkw pro 1.000 Privathaushalte zum 31.12.2022 

Statistische Daten Mannheim N° 6/2023 12 

6 Private Pkw pro 1.000 Privathaushalte zum 31.12.2022 

 

Stadtbezirke/Stadtteile 

Personenkraft-
wagen privat 

Privathaushalte 
(Hauptwohnsitz) 

Pkw je 1.000 
Haushalte 

Anzahl Anzahl Anzahl 

01 Innenstadt/Jungbusch  6.378 19.933  320  

     011 Innenstadt 5.277 15.840  333  

     012 Jungbusch 1.101 4.093  269  

02 Neckarstadt-West  4.800 11.752  408  

     020 Neckarstadt-West  4.800 11.752  408  

03 Neckarstadt-Ost  10.415 18.827  553  

     031 Neckarstadt-Ost 4.895 8.974  545  

     032 Herzogenried 2.265 3.724  608  

     033 Neckarstadt-Nordost 1.819 2.887  630  

     034 Wohlgelegen 1.436 3.242  443  

04 Schwetzingerstadt/Oststadt  7.750 14.669  528  

     041 Oststadt  4.784 7.447  642  

     042 Schwetzingerstadt  2.966 7.222  411  

05 Lindenhof  4.991 8.002  624  

     050 Lindenhof  4.991 8.002  624  

06 Sandhofen  7.090 7.112  997  

     061 Sandhofen 5.879 6.136  958  

     062 Sandhofen-Nord 1.211 976  1.241  

07 Schönau  4.875 5.919  824  

     071 Schönau- Nord 2.906 4.192  693  

     072 Schönau-Süd 1.969 1.727  1.140  

08 Waldhof  10.864 12.011  905  

     081 Waldhof-West 983 1.762  558  

     082 Gartenstadt 5.507 4.775  1.153  

     083 Luzenberg 1.027 1.589  646  

     084 Waldhof-Ost 3.347 3.885  862  

09 Neuostheim/Neuhermsheim  3.665 3.375  1.086  

     091 Neuostheim  1.433 1.497  957  

     092 Neuhermsheim  2.232 1.878  1.188  

10 Seckenheim  7.457 7.668  972  

     101 Seckenheim  6.644 6.315  1.052  

     102 Hochstätt  813 1.353  601  

11 Friedrichsfeld  2.888 2.877  1.004  

     110 Friedrichsfeld  2.888 2.877  1.004  

12 Käfertal  13.571 14.837  915  

     121 Käfertal-Mitte 3.884 4.655  834  

     122 Speckweggebiet 1.432 1.281  1.118  

     123 Sonnenschein 1.828 1.594  1.147  

     124 Franklin 2.061 2.509  821  

     125 Käfertal-Süd 4.366 4.798  910  

13 Vogelstang  5.650 6.045  935  

     130 Vogelstang  5.650 6.045  935  

14 Wallstadt  4.518 3.833  1.179  

     140 Wallstadt  4.518 3.833  1.179  

15 Feudenheim  7.395 7.093  1.043  

     150 Feudenheim  7.395 7.093  1.043  

16 Neckarau  12.753 16.530  772  

     161 Neckarau  6.442 8.671  743  

     162 Niederfeld  3.586 3.934  912  

     163 Almenhof  2.725 3.925  694  

17 Rheinau  11.297 12.656  893  

     171 Casterfeld 2.920 2.909  1.004  

     172 Pfingstberg 901 890  1.012  

     173 Rheinau-Mitte 4.081 5.448  749  

     174 Rheinau-Süd 3.395 3.409  996  

99 ohne Zuordnung 16 0 - 

Mannheim 126.373 173.139  730  
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Karte 3: Anzahl privater Pkw pro 1.000 Privathaushalte 2022 

 


